​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

EDITAL Nº 34/2023/PPGICAL
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AO PROCESSO SELETIVO DE

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES DO PPGICAL, CONFORME
ORIENTADO NO EDITAL Nº 16/2023/PPGICAL

A Presidenta da Comissão de Credenciamento Docente, designada pelo Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao
Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, tendo por base os Editais PPGICAL nº 16, nº 23 e nº 33 de 2023,
torna público o resultado da avaliação dos(as) candidatos(as) ao Processo Seletivo de
Credenciamento de Docentes Permanentes - para Formação de Cadastro de Reserva nas distintas
linhas de pesquisa do PPGICAL.

Art. 1º. Da classificação, por linha de pesquisa, dos(as) candidatos(as) inscritos no Processo
Seletivo de Credenciamento de Docentes Permanentes do PPGICAL, conforme Edital
16/2023/PPGICAL.

LINHA: CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS
SOCIAIS

CANDIDATOS(AS) STATUS

1º - CRISTIANE SANDER Indicada para Credenciamento como Colaboradora

2º - FÉLIX CENEVIVA EID Indicado para Credenciamento como Colaborador

MARIO RAMÃO VILLALVA FILHO Desclassificado

LINHA: POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

1º - MAMADOU ALPHA DIALLO Indicado para Credenciamento como Permanente

2º - LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA Indicada para Credenciamento como Permanente

JULIO DA SILVEIRA MOREIRA Desclassificado

LINHA: ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

1º - VIRGINIA LAURA FERNÁNDEZ Indicada para Credenciamento como Permanente

Art. 2º. Os candidatos poderão interpor recursos aos resultados expostos neste edital até às 23h59
do dia 17/12/2023.

​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​
Art. 3º. O resultado da análise dos recursos interpostos será publicado até o dia 19 de dezembro de
2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2023

EDITAL Nº 30/2023 - ILAESP (10.01.06.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 16:52 )
PATRICIA SPOSITO MECHI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

DACICLO (10.01.05.17.09)

Matrícula: ###766#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 30 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/12/2023 c4f2fa3137